
 

 1  

 

 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 02/2021 

DATA 29 gennaio 2021 

OGGETTO Piano Operativo e Fabbisogno Finanziario 2021 Reparto Carabinieri Parco -

Adozione 

 

L’anno 2021 il giorno 29 del mese di gennaio in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione, si 

è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente in modalità telematica. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa  Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X   

2. Arianna ARADIS In via telematica  

3.  Piera Lisa DI FELICE In via telematica  

4. Donatella ROSINI In via telematica  

5. Alessia ROSSI In via telematica  

6. Fabio SANTAVICCA In via telematica  

7. Luigi SERVI In via telematica  

8. SANTE STANGONI In via telematica  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI  X 

2. Marco GRILLI   X 

3. Giuseppina GRIMALDI  X 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente 

RICHIAMATO  il D.P.C.M. GAB/97/951/DEC del 26 giugno 1997, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale del 24 settembre u.s. con cui si costituisce, presso ogni ente parco 

nazionale, il Coordinamento Territoriale del Corpo Forestale dello Stato per 

l’Ambiente, dipendente funzionalmente dall’Ente Parco; 

VISTO inoltre, il D.P.C.M. 5 luglio 2002, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 216 del 14 settembre 2002, concernente i 

Coordinamenti Territoriali del Corpo Forestale dello Stato per l’Ambiente, 

con il quale si stabilisce che tutte le spese relative agli stessi, ad esclusione 

degli oneri relativi agli assegni fissi spettanti al personale nonché 

all’armamento ed all’equipaggiamento, sono posti a carico di appositi 

capitoli di bilancio degli Enti Parco; 

RICHIAMATA la nota DPN-2008-0021656 del 17 settembre 2008, pervenuta all’Ente in data 

24 settembre ed acquisita al prot. n. 0008709, con la quale la Direzione 

Generale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 

comunica le linee guida per la stesura dei piani operativi relativi al 

funzionamento dei CTA/CFS; 

RICHIAMATA inoltre, la nota circolare prot. n. 0019607 dell’11/03/2013-PNM-IV, 

concernente la predisposizione dei piani operativi preordinati alla disciplina 

dell’attività dei Coordinamenti Territoriali del Corpo Forestale dello Stato 

operanti presso gli Enti Parco Nazionali; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 177, recante “Disposizioni in 

materia di razionalizzazioni delle funzioni di Polizia e assorbimento del 

Corpo Forestale dello Stato (ai sensi dell’art. 8, comma 1 , lett. a), della 



 

 3  

 

Legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTA la proposta di Piano Operativo per l’anno 2021 e relativo fabbisogno 

finanziario per l’anno 2021, predisposti in collaborazione con il Dr. Carlo 

Console, Comandante del Raggruppamento Carabinieri Parchi Reparto Parco 

Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga che prevede un piano finanziario di 

€ 434.000 per spese correnti e di € 30.000,00 per spese in conto capitale; 

VISTA la bozza del Bilancio di Previsione per l’anno 2021 e specificatamente i 

capitoli nn. 5220 (spese per funzionamento Raggruppamento Carabinieri 

Parchi Reparto Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga) e 12100 (…. 

acquisto arredi … attrezzature…. Raggruppamento Carabinieri Parchi 

Reparto Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga), che prevedono, 

rispettivamente, lo stanziamento di € 434.000,00 e di € 30.000,00;  

SENTITO il Direttore che attesta la congruità e fattibilità amministrativa con parere di 

regolarità tecnico-contabile e amministrativo gestionale proprio con 

riferimento alle proprie competenze esclusive gestionali e nei limiti della 

competenza di indirizzo propria dell’organo di vertice presidenziale; 

 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

— di prendere atto per le motivazioni sopra riportate il “Piano Operativo dell’anno 2021 e relativo 

fabbisogno finanziario per l’anno 2021” del  Raggruppamento Carabinieri Parchi Reparto Parco 

Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga per il Parco con sede in Assergi, loc. Fonte Cerreto – 

L’Aquila, allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, che prevede un piano 

finanziario di € 464.000,00 di cui € 434.000,00 per spese correnti (Cap. 5220) e di € 30.000,00 

per spese in conto capitale (Cap. 12100); 

— di demandare al Direttore dell’Ente ogni altro adempimento per la definizione della presente 

deliberazione; 

—      di trasmettere la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 21 della L. 

394/91.                

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

               

                                                             Il Presidente  

        Avv. Tommaso Navarra 

            F.to 

           

              Il Direttore 

      Ing. Alfonso Calzolaio  

                       F.to  



 

 4  

 

                                                   

                                                                         

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N.  02/2021 

DATA 29 gennaio 2021 

OGGETTO Piano Operativo e Fabbisogno Finanziario 2021 Reparto Carabinieri Parco -

Adozione 

                         

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 29 gennaio 2021 

                                                                            IL DIRETTORE 

             Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                   F.to 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

29.01.2021 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare, con nota prot. n. 1010/2021 del 1.02.2021, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

 


